

KURJER WARSZAWSKI

D. 29. Kwietnia. — Rok 1836.

Piątek.

№ 114.

Wydawca, S. Katarzyna Seneci.

W Imieniu Najjaśniejszego

MIKOLAJA Igo.

Cesarza Wszec Rossji, Króla Polskiego etc.

Rada Administracyjna Królestwa.

Zważając że skutkiem urodzaiów ostatniego roku, i braku odbytu zboża za granicą, cena iego tak się obecnie zniżyła, że Producentom nakładów nie zwraca, w chęci przeto przyniesienia pomocy rolnictwu, na przedstawienie Dyrektora Głównego Prezydującego w Kommissji Rząd: Przych: i Skarbu postanowiła i stanowi co następuje: Art: 1. Bank Polski jest niniejszem upoważniony do udzielania mieszkańcom krajowym zaliczeń na pszenicę i żyto pod klucz iego złożone do Magazynów i innych dogodnych na ten cel obrać się mających składów, które to składki powinny być dobrze opatrzone w Towarzystwie ogniowem krajowem zabezpieczone. Art: 2. Zaliczenia pomienione wynosić mogą jeżeli tego zajdzie potrzeba 3 miliony złp., gdyby zaś i kwota powyższa okazała się jeszcze nie dostateczną, Bank obowiązany będzie upraszać o upoważnienie do użycia dalszych na ten cel funduszy. Art: 3. Otrzymujący zaliczenia uiszczą od tychże procent i mieć sobie będą udzielaćne takowe na czas 3 miesięczny, który to termin Bank w miarę uznanej potrzeby, i o ile okoliczności mu dozwolą, przedłużać będzie mosen. Art: 4. Wysokość zaliczeń, nie może przesnić połowy wartości zastawionego zboża, obliczonej po cenie targowej za poprzedniem z niej potrąceniem procentu, kosztów, składu i opłaty Assekuracyjnej Towarzystwu ogniowemu. Art: 5. Wszystkie Magazyny i Składy Rządowe uznane za użyteczne do tej operacji, pod zarząd Banku oddane zostaną, z obowiązkiem opłacenia z nich takiego dochodu czystego, jaki dziś Rządowi przynoszą. Art: 6. Dyrektor Główny Prezydujący w Kommissji Rząd: Przych: i Skarbu w roz-

winięciu niniejszego Postanowienia wyda Bankowi szczegółową Instrukcją, do której Bank wprowadzeniu tej operacji, ściśle stosować się będzie. Art: 7. Wykonanie niniejszego Postanowienia Dyrektorowi Główn: Prezydującemu w Kommissji Rząd: Przych: i Skarbu, i Władzom właściwym do których to należy, polecamy. — Działo się w Warszawie na Posiedzeniu Rady Admini: d. 24 Marca 5 Kwietnia 1836 r. Namiestnik Jenerał Feldmarszałek Xiążę *Warszawski*. Dyr: Głow: Prezydujący w K. R. P. i S. *Fuhrmann*. Sekretarz Stanu *J. Tymowski*.

Rada Administracyjna zatwierdziła w d. 15 b. m. i r. zapisy testamentowe, przez niegdy Juljanę z Grodzkich *Zakluczynską* poczynione, iako to: 1) Kościołowi katedralnemu Sgo *Jana* w Warszawie zł. 2,000; 2) Kościołowi w *Powązkach* pod Warszawą zł. 2,000. — *Dyrekcja Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego*. Powołując się na ogłoszenie swe z d. 2f14 Stycz: r. b. 3 krotnie w pismach publicznych zamieszczone, przez które ostrzegła Publiczność aby skradzionych w Łomży 4 Listów zastawnych lit: B. w ogóle na 20,000 zł, iako cech prawnych nie mających, lub w fałszywe opatrzonych, nie nabywano dla uniknienia strat z posiadania wątpliwych papierów publicznych wynikających; podaje obecnie do wiadomości publi: iż Listy zast: lit: B. Nr 187,049, 187,050, 187,051, 187,052 każdy na 5,000 zł., zostają z obiegu wyjęte. Właściciele Listów zast: numerami dopiero wyrażonemi oznaczonych, obowiązani zostają takowe Listy najpóźniej do d. 22 Czer: r. b. złożyć w Dyrekcji głównej, gdzie wartość onych według kursu giełdy tutejszej w dniu złożenia notowanego wyplaconą w gotowiznie mieć będą. Ostrzega się posiadaczy powyższych 4 Listów zast:, iż takowe wyłączone są od losowania i od d. 22

Czer: r. b. żadnej przynosić nie mogą. Członek Rady Stanu, Prezes *Morawski*. Pisarz Dyrekcji Głównej, *Drewnowski*. — W Warszawskim Szpitalu *Braci Miłosierdzia* (Bonifratrów) teraz nader starownie urządzonym i utrzymywanym, w ciągu roku zeszłego znajdowało się chorych, obłąkanych na umyśle: Duchownych 5, Oficerów 6, Wojskowych niższych 10, Urzędników różnych 15, Literat 1, Artysta 1, Nauczycieli 2, Chirurg 1, Kupiec 1, Uczniów szkolnych 4, Obywateli wiejskich 5, Obywateli miasta 11, Włościan 18, Rzemieślników 29, Wyrobników 19, Służących 23, Żebraków 2, Niewiadomego stanu 9, Dzieci 3; w ogóle osób 165. *Co do rodzaju chorób umysłowych*, obłąkanych było: Manjaków 38, Melancholicznych 36, Zgłupiałych (Moria) 24, Otpęiałych (faluitas) 35, Epileptyków 14, Od psów wściekłych, ukąszonych 3, Od wilków wściekłych ukąszonych 3, Obłąkanych z drżeniem (delerium tremens) 2, Chorujących na zapalenie mózgu w 3m zakresie (stadium 3am encephalitidis) 2, na gorączkę nerwową z otępiałością (febris nervosa stupida) 5, na dychawicę ze starości (asthmasenium) 1, na zaporali-zowanie członków 1, na konwulsje 1. Z 22 zmarłych, skończyło życie: na ogólne wycienienie 11, z wody w piersiach 1, na suchoty płucowe 2, na gorączkę nerwową z otępiałością 2, na apoplexję 2, na zapalenie mózgu 2, na wodostreż (hydrophobia) z ukąszenia wściekłego wilka 2. Z pomiędzy tych, był ieden w Szpitalu przez lat 19; ieden przez lat 5; ieden przez lat 2; czterech przez rok; a ci co w roku 1835 przybyli, po największej części zaraz w pierwszych dniach lub tygodniach duszę oddali. Potwierdza się więc różnych Lekarzy postrzeżenie, że byle chory obłąkany pierwsze półrocze przeżył, zwykle długich lat w swoich umysłowych dolegliwościach doczekać się może. — „Dokładny *Polsko-Niemiecki Słownik* z dodatkiem zawierającym spis form nieregularnych, nowo wypracowany przez *J. K. Trojańskiego*.”

Pod tym tytułem wychodzi w Poznaniu *Nowy polsko-niemiecki Słownik P. Trojańskiego* znanego z prac filologicznych w językach polskim i łacińskim. Księgarnia Szkół publicznych w Król: przy ulicy Przejazd, odebrała już 2 zeszyty tego Słownika czyli do litery *Kas*. Cena każdego poszytu jest złp. 5. Prenumerować iednak należy wcześniej i przed wyjściem 4 poszytu. — Pismo nauce i zabawie poświęcono p. t. *Światowid*, prenumerować można każdego czasu. Przedpłata kwartalna wynosi w Warszawie zł. 3, na prowincji z opłatą pocztową zł. 5. Pismo to 2 lub 3 razy na tydzień wychodzące tworzy z końcem każdego kwartału tom od 12 do 15 arkuszy; można przeto prenumerować takowe iako kwartalnik czyli kwartalnie tomami wychodzący; w takim razie przedpłata kwartalna za każdy taki tom oprawny w ozdobną okładkę, wynosi wraz z opłatą pocztową tylko zł. 3 gr. 20. Każdy zaś tom z upłynionego kwartału kosztuje wraz z portem zł. 4. Z tomu 2go z r. b. *Światowida*, wyszło 8 numerów, które zawierają: 1) *Zmiana mieszkań*. 2) *Nudzisz*, charakterystyka. 3) *Kowal* ballada. 4) *Dwoje dziewcząt*, z francuzkiego. 5) *Mój stryjaszek* *Janford*. 6) *Powrót*, wiersz. 7) *Odwiedziny w Abbotsford*. 8) *Przysięga*, z Metastazego. 9) *Poznanie się*, piosnka. 10) *Joanna z Pennet*. Prenumerata przyjmuje się po wszystkich kantorach pism periodycznych, i na wszystkich stacjach pocztowych. — *Ner 18 Tygodnika Rolniczo-Technologicznego*, zawiera: 1) Uwagi nad projektem Hra: *Krasińskiego*, założenia fabryk cukru z buraków przez akcje, przez G. 2) Odpowiedź *Płoczanina* na uwagi nad gorzelniami kartoflanemi (dalszy ciąg). 3) Ogólne zasady uprawy wina, przez S... 4) Doniesienie o nowym rodzaju paszy dla koni, bydła rogatego i owiec. 6) Lekarstwo na zatarcie, czyli świerzb owczy. 6) Ogólne przypomnienia gospodarskie na miesiąc Maj. 7) *Prośba*. — Upoważniona od Rządu, mam zaszczyt donieść Szanownym Rodzicom i Opiekunom, iż

przy ulicy Koziej Nr 624 w domu W. *Dra-
tza*, otworzyła *Instytut wyższy naukowy płci
żeńskiej*, w którym wykładane będą nauki wszel-
kie, planem przez Kommissją Rządową Ośw:
Publicz: przepisany, przy pomocy najlepszych
w stolicy nauczycieli, języka: rossyjskiego,
polskiego, francuzkiego, niemieckiego, muzyki,
rysunków, rozmaitych robot ręcznych. Pragnę
wszelkich dołożyć starań abym godnie odpowie-
działa zaufaniu, którem mnie *Szan: Rodzice i O-
piekunowie* zaszczyćić raczą. *Teofila Rabińska.*
— Nowy Romans (*On powróci*), z towarzysze-
niem fortepjanu, ofiarowany W. Ludwice *Ke-
lerowej* (Köhler) przez A. *Aszpergera*, wyszedł
w składzie J. *Magnus*, cena złp. 1. — Utrzy-
mujący Oberżę i Restauracją w *Wilanowie*,
zawiadania Szanowną Publiczność, że *Omnibus
Wilanowski* iak w roku zeszłym tak i przez
lato bieżące z dniem 1 Maia, kursy odbywać bę-
dzie; biletów nabyć w każdym czasie można w
Cukierni przy ulicy Sto Jańskiej pod Nr 2,
gdzie o miejscu i czasie wyjazdu *Omnibusu* bliż-
szą wiadomość pozostawiono; obowiązkiem zaś
będzie podpisanego zadowolić *Sza: Publi:* pię-
kny *Wilanów* z wiedząiącą, dostarczeniem na
żądanie wszystkiego przy rychłej zapewniającej
się usłudze. J. B. — *Karol Rappo* ma zaszczyt
donieść *Prze: Publiczność*, iż intro okaże *Aka-
demją sztuk Huronicznych, Atletycznych i Her-
kulesowych*, w 3ch oddziałach, w czasie czego
spalonym będzie wielki *Fajerwerk Tunecki*. *Widowisko*
to przedstawione zostanie, w zupeł-
nowo-urządzonym teatrze w *Rajtszuli Saskiego*
pałacu, obok *pałacu Brylowskiego*. Na zakoń-
czenie, gra z kulą armatnią, sztuka ta wiele
zręczności wymagająca, okazaną zostanie przez
Sztukmistrza podczas, gdy ze wszystkich stron
sztucznie ognie na niego wymierzono spalone
będą, co bynajmniej w niczem *Herkulesowi* nie
przeszkodzi do okazania, iż wszelkie trudno-
ści z łatwością przewycięża. — *Przy Obwodzie*
Krasnostawskim wakuie posada *Lekarza obwo-
dowego* z pensją roczną 2000. Życzący poz-

skania takowej, winien się zgłosić z dowodami
swej kwalifikacji, zachowania się w czasie re-
wolucji i obecnego, wprost do *Kommissji Woje:
Lubelskiego*, w terminie 2 miesięcznym.

Francja. — Gdy radzono *Ministrom Karo-
la X.* aby podali prośbę o uwolnienie z więzie-
nia w którym dotąd są osadzeni, nie chcieli te-
go uczynić, boby przez to uznali rządy *Króla
Filipa*; słysząc atoli że bez prośby, *Król* w
dniu swych imienin podpisze ich uwolnienie. —
W roku zeszłym *Autorowie* dzieł dramatycz-
nych we *Francji*, za też dzieła mieli dochodu
więcej o 100,000 fr: niż w r. 1834, było bowiem
wpływu za ich pracę 700,000 fr: — *Koszt*
kolei żelaznej z Paryża do Londynu, wyniosą bli-
sko 200 milionów złp.

Anglja. — Niedawno *Pantoflarze* policzyli
Okonela do swego cechu, teraz *Kapelusznicy*
przesłali mu w upominku kapelusz. — *Podano*
projekt *Parlamentowi*, aby wolno było do *Ang-
liji* wprowadzać bez cła zboże zagraniczne,
przeznaczone na zmielenie na mąkę, gdy ta
mąka będzie z kraju wywiezioną.

Niemcy. — *Xłna Anguleni* przybyła do *Wie-
dnia*, i natychmiast odwiedziła *Cesarzowe pa-
nującą i Matkę.* — *Gazety Austrjackie* mało u-
mieszczają uwag o polityce.

Hiszpanja. — Niepotwierdza się pogłoska,
że *Syn Don Karola* został ujętym. — *Głoszą*
że w tych dniach *Kordowa* całą siłą rozpo-
cznie działania wojenne przeciw *Karlistom.* —
Słysząc, że *Królowa Reientka* podpisze wyrok
przymuszoney pożyczki, ułożony przez *Men-
dizabala.*

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

*Potocka Lud: Hrabi: z Strzęsłowa, Okęcki Jak:
Dzie: z Babska, Szeliski Amil: Dzie: z Jędrzejowa,
Celiński Fran: Dzie: z Wiśniewa, Lipski Karól
Dziedzie z Chodeza.*

DONIESIENIA.

POSSESJE po ś. p. *Pawle Grabowskim* *Fabry-
kancie skór* pozostałe na *Pradze* przy *Warszawie*
pod Nr 50, 51, 40, 70, *Litt. A. 35, 117, 107, 126*
i 100 położone, będą ostatecznie sprzedane przez

Licytacją Publiczną w drodze drażnia w dniu 4 Maia r. b. o godzinie 4tej po południu, przed W. Zachempskim Assesorem Trybunału Cywil: Woiew: Mazowieckiego w miejscu posiedzeń tegoż Trybunału w Wydziale IIIcim.

MLEKA prosto od Krów na kufelki do picia rano i każdego czasu, **SERWATEK** słodkich, obok spacerowego Ogródka, dostanie na Maj i następnie w domu pod Nr 1628, przy ulicy Zurawiej. Tamże są dwoje **CIELĄT**, byczek i iałozka z pięknego zawodu bydła, do sprzedania.

W dalszej kontynuacji Licytacji w dniu 15f27 Kwietnia r. b. rozpoczętej, Towary następujące iako to: Tiule, Wstążki, Fosblondy, Lino, i t. p. tu w Warszawie przy ulicy Nowiniarskiej w Sklepie Nrem 6 oznaczonym, w domu Nr 1800 mieszczącym się, w dniu 20 Kwietniaf27 Maia 1836 r. o godzinie 12 rano i w dni następne przez publiczną Licytacją niezawodnie sprzedane będą.

Józefat Magnuski K. T. C. W. M.

W przyszły Poniedziałek to jest dnia 20 Kwietniaf27 Maia r. b. o godzinie 9 z rana i o 3 z południa w Przedmieściu Pradze przy ulicy Targowej pod Nr 192, z moey upoważnienia Praesidji Trybu: tutejszego sprzedawane będą przez publiczną Licytacją Ruchomości po niedy Andrzeju Sandmann pozostałe amianowicie: Garderoba, Bielizna, Pościel, Srebro, Miedź, Słonina, Sadła, Wędliny, Skóry surowe, Zboże w ziarnie i sнопie, Słoma, Siano, Wozy, Drzewo na opał i do budowli, Konie, Krowy, i rozmaite Sprzęty gospodarskie, a to za gotowe pieniądze więcej daćcemu.

Reient *Dzięciołkiewicz.*



Pantaljon orzechowy w dobrym i jeszcze stanie będący, jest do nabycia za pomierną cenę, w domu pod Nr 2911f12, przy Nowej Drodze i ulicy Solec w Browarze Angielskim.

Jest do sprzedania **KOLONJA** we wsi Gościawiu, źwierć mili drogi za Rogatkami Grochowskimi położona, obejmująca ogólnę przestrzeń morgów 63, oraz wszelkie zabudowania gospodarskie. Wiadomość bliższą powziąść można u właściciela, zamieszkałego w Warszawie przy ulicy Mostowej pod Nrem 226, na 1em piętrze.

W Mieście Końskich potrzebny jest **LEKARZ** dobry, wolno praktykujący.

Dnia 26 Kwiet: r. b. o godzinie 6 rano 2 **KROWY CZERWONE**, jedna stara na samym ocieleciu, na karku leni się znacznie; 2gajasnoczerwona, młoda, dojna i chuda, również na karku leni się, wyszły na ulicę Nowolipie z pod Nru 226 i zabłąkały się; u kogobądź są przetrzymane, lub posiada

wiadomość gdzie się znajdują, raczy zawiadomić pod Nr 2426 do Gospodarza domu, a wszelki expens i nagrodę z wdzięcznością oddam.



Dnia 28 b. m. przedpołudniem wyszedłszy z Placu Saskiego na Krakowskie Przedmieście, zginał **Piesek** z gatunku Szpiewów biały, uszy żółte i plamy na grzbiecie, do połowy ostrzyżony, iuż nieco obrośnięty. Znalazca raczy odnieść do domu W. Miecznikowskiego na ulicy Zabiej na 2gie piętro, za co prócz wdzięczności nagroda się przyrzeka, a w przeciwnym razie zataienie onego, nieprzyjemne skutki sam sobie przypisze.

DONIESIENIE z **BIÓRA ZLECEN** Nr 473 Lit: G. WYŻEY młode, najlepszej rasy Kurlandzkiej, są do nabycia; wiadomość w Biórze Zlecen.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550, SNIADANIE: Prosie z rożna faszero; Poledwica z rożna z serdela, Sandacz z sosem lub z iaia; Szczupak z sosem tatar; i smażo; Pierog ruski z pieca, Wątróbki cielę; z rożna szpikowane, Czarnina z prosiąt i Rosoł. **KOLACJA:** Zrazy a la nelson z szampjonami, Szparagi i Raki.

Czarny Ogródek Nr 2179, przy ulicy Czarnej obok OO. Bonifratrów. — W miejscu tem na czystem powietrzu, przez powiększenie Ogródu, przybudowaniem Altan, rozszerzeniem i upiększeniem, codziennie dostać można każdego czasu **RAKOW, SZPARAGOW** i **KURCZĄT**, niemniej innych **POTRAW** ciepłych tak na Sniadania iak Kolacje. Obstalunki wszelkie wcześniej zamawiane być mogą. W Niedzielę, Wtorki, Czwartki i Soboty przybyli Górnicy, dadzą się słyszeć w Muzyce harmonicznej z towarzyszeniem spiewów Góralskich.

—**Dziś otwartym zostanie Ogródek Orzechowy pod Nr 655, przy ulicy Leszno, w którym tak dnia dzisiejszego iako i następnie każdego czasu dostać można przy rychłej usłudze, dobrze urządzonych **KURCZĄT, RAKOW, SZPARAGOW** i innych **POTRAW**, oraz wszelkich **TRUNKOW.***

—**Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Podwale Nr 532, na 1m piętrze, grać i spiewać będą Panny Paulina i Marja Prajs i Teresa Bartels.*

—**Dziś w Ogródku przy ulicy Miodowej pod Nr 491 Pan Meyer z rodziną da się słyszeć w muzyce wokalne i instrumentalnej.*

Dziś rano ciepła stopni 4. Wczoraj w południe 17. **TEATR WIELKI.** Jutro *Turek we Włoszech.* JPan *Markowski* pierwszy raz wystąpi w Głównej roli. W 2gim Akcie w czasie *Maskarady Tańce.*